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Ensomme, inaktive unge studerendes 
barrierer mod og motiver for fysisk 
aktivitet under Covid-19 pandemien: 
Et kvalitativt studie

KATRINE SUND, KATRINE HARRIT & KNUD RYOM

Nøgleord: Ensomhed, fysisk inaktivitet, barrierer og motiver, Covid-19

Artiklen har til formål at undersøge ensomme, inaktive unge studerendes 
barrierer mod og motiver for fysisk aktivitet under Covid-19 pandemien. Re-
sultaterne peger på, at økonomi, travlhed og et stort præstationsfokus ople-
ves som barrierer for informanternes fysiske aktivitet. Omvendt motiverer 
det informanterne, når fysisk aktivitet er sjovt, og når andre tager initiativ 
hertil. Informanterne anser det ligeledes som et motiv, hvis fysisk aktivi-
tet kan medføre nye eller bedre sociale relationer. Ensomhed opleves både 
som en barriere og et motiv. Artiklens resultater sammenholdes med anden 
forskning. Afslutningsvis diskuteres ensomhed og fysisk inaktivitet for unge 
i en Covid-19 tidsalder.
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INTRODUKTION
Ensomhed og fysisk inaktivitet er to stigende folkesundhedsproblemer, som sam-
tidig er særlig påvirket af den nuværende Covid-19 pandemi (Købehavns Universi-
tet, 2020; Ibsen, Høyer-Kruse & Elmose-Østerlund, 2021). Det er nødvendigt med 
mere viden om ensomhed og fysisk inaktivitet, hvorfor dette studie søger at bidra-
ge med nogle perspektiver herpå. 

Ifølge Den Nationale Sundhedsprofil fra 2017 lever 28,8 % af den voksne danske 
befolkning ikke op til WHO’s minimumsanbefalinger for fysisk aktivitet (Jensen et 
al., 2018). Fysisk inaktivitet er et alvorligt problem både på individ- og samfunds-
plan (Larsen et al., 2018a; Jensen et al., 2018). For det enkelte individ har fysisk in-
aktivitet en række negative konsekvenser for blandt andet muskler, knogler, kreds-
løb og stofskifte (Larsen et al., 2018a). Der ses blandt andet stærk evidens for, at 
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fysisk inaktivitet forøger risikoen for type-2 diabetes og forskellige former for kræft 
(Lee et al., 2012). Opgørelser viser desuden, at fysisk inaktive personer i gennem-
snit lever cirka 7 år kortere, end det er tilfældet for fysisk aktive personer (Jensen 
et al., 2018). På et samfundsøkonomisk plan koster behandling og pleje af fysisk 
inaktive estimerede 5 milliarder kroner årligt samt medfører et produktionstab på 
antageligt 12 milliarder kroner om året (Larsen et al., 2018b). Fra et menneskeligt, 
sundhedsmæssigt og samfundsøkonomisk perspektiv synes det derfor afgørende, 
at flere danskere får en aktiv hverdag (Ryom et al., 2020). Sundhedsstyrelsens an-
befalinger for fysisk aktivitet er, at man som voksen i alderen 18-64 år bør være fy-
sisk aktiv i mindst 30 minutter om dagen med moderat til høj intensitet (Klarlund 
& Andersen, 2018). I dette studie anses man som værende fysisk inaktiv, såfremt 
man ikke opfylder dette. 

I forsøget på at imødegå inaktivitetsudfordringen synes det nødvendigt at øge 
indsigten i fysisk inaktivitet i Danmark. Ryom et al. (2020) fandt i et nyere studie, 
at fysisk inaktive voksne (18-65 år) har en tendens til at føle sig mere ensomme 
sammenlignet med resten af befolkningen. Således rapporterede 23 % af de ad-
spurgte fysisk inaktive danskere, at de oplever svær ensomhed (Ryom et al., 2020). 
Dette tal kan ses i kontrast til de godt 8 %, som rapporterer svær ensomhed blandt 
befolkningen som helhed i “Hvordan har du det?”-undersøgelserne af regionerne 
(Larsen et al., 2018b; Ryom et al., 2020). En række internationale tværsnitsstudi-
er har ligeledes beskæftiget sig med sammenhængen mellem ensomhed og fysisk 
inaktivitet og fundet, at en høj grad af ensomhed er associeret med et lavt fysisk 
aktivitetsniveau (Pinto et al., 2019; Page & Tucker, 1994; Page, Lee, Miao, Dearden 
& Carolan, 2004; Page & Hammermeister, 1995; Diehl, Jansen, Ishchanova & Hil-
ger-Kolb, 2018).

På samme vis som fysisk inaktivitet har ensomhed en lang række negative im-
plikationer. Længerevarende ensomhed er blandt andet forbundet med helbreds-
problemer såsom dårligere søvn, depression, forhøjet blodtryk, øget stressniveau 
og en fremskyndet aldringsproces (Cacioppo & Patrick, 2008). En stor del af den 
eksisterende ensomhedsforskning har fokuseret på ensomhed i alderdommen 
(Lasgaard, Christiansen & Friis, 2019), omend nyere undersøgelser peger på, at 
unge udgør den aldersgruppe, som relativt set bliver mest ramt af ensomhed (Lar-
sen et al., 2018a). I ungdomsårene er nære og tilfredsstillende sociale relationer 
afgørende for de unges helbred, trivsel og personlige identitetsudvikling (Larsen 
et al., 2018a). I forlængelse heraf ses der yderligere en sammenhæng mellem en-
somhed og lavere karakterer samt øget risiko for frafald fra uddannelsessystemet 
(Lasgaard, 2010b; Lasgaard et al., 2019). Det kan derfor anses som særdeles pro-
blematisk, når unge føler sig ensomme. 

Ensomhed kan defineres som en subjektiv og ubehagelig følelse, der opstår på 
baggrund af en oplevet uoverensstemmelse mellem ønskede sociale relationer og 
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faktiske sociale relationer (Lasgaard et al., 2019). Det er i denne sammenhæng 
centralt at skelne mellem alenehed og ensomhed. Det at være alene eller socialt 
isoleret er et objektivt observerbart forhold, som både kan være frivilligt og ufrivil-
ligt. Følelsen af ensomhed er derimod en subjektiv, ubehagelig følelse, som både 
kan opstå når man er alene, og når man sammen med andre (Lasgaard, 2010a). 
Ensomhedsfølelsen relaterer sig både til den kvalitative og kvantitative egenskab 
ved social kontakt (Lasgaard et al., 2019). Den kvalitative egenskab henviser til 
graden af intimitet i den sociale kontakt, hvorimod den kvantitative egenskab 
henviser til antallet af sociale kontakter (Lasgaard et al., 2019). Slutteligt synes det 
centralt at skelne mellem forbigående og langvarig ensomhed (Lasgaard, 2010b), 
hvor sidstnævnte er forbundet med tidligere omtalte helbredsproblemer (Cacioppo 
& Patrick, 2008) og derfor er af særlig interesse for dette studie. På nuværende 
tidspunkt er der imidlertid ikke enighed om, hvordan langvarig ensomhed bør de-
fineres. Young (1982, i Lasgaard, 2010b) foreslår, at ensomhedsfølelsen skal have 
været til stede i mindst to år, før der er tale om langvarig ensomhed. Ifølge Las-
gaard (2010b) kan det dog diskuteres, om en person skal have følt sig ensom så 
længe, før der er tale om alvorlig mistrivsel.

Covid-19 pandemien har overordnet haft en negativ indflydelse på dansker-
nes fysiske aktivitetsniveau (Kirkegaard, Eske & Rask, 2020a; Kirkegaard, Eske 
& Rask, 2020b; Eske, 2021; Ibsen et al., 2021). Endvidere ses der under Covid-19 
pandemien en stigning blandt unge, som føler sig ensomme (Købehavns Universi-
tet, 2020). Den nuværende pandemi er altså både udfordrende i relation til fysisk 
aktivitet og ensomhed, hvor især unge bliver påvirket af restriktioner som social 
distancering og nedlukninger. På baggrund af dette kan det argumenteres, at stu-
diets fokus på ensomhed og fysisk inaktivitet blot er blevet endnu mere relevant i 
lyset af Covid-19 pandemien. 

Indeværende kvalitative studie har til formål at undersøge ensomme, inakti-
ve unge studerendes barrierer mod og motiver for fysisk aktivitet under Covid-19 
pandemien. Studiet beskæftiger sig hovedsageligt med ensomhed og fysisk inakti-
vitet på individniveau og inddrager refleksioner vedrørende Covid-19 pandemiens 
kontekstuelle betydning for begge fænomener. Studiet bidrager derfor med øget 
viden om ensomhed, fysisk inaktivitet og Covid-19 pandemien i en forskningsmæs-
sig kontekst. Derudover vil studiet forhåbentlig kunne bidrage med relevante per-
spektiver i forbindelse med rekruttering og fastholdelse af målgruppen i forskellige 
kommunale-, regionale-, eller private aktivitetstilbud. 
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BAGGRUND
I dette afsnit inddrages hovedpointerne i den eksisterende forskning inden for 
forskningsfeltet, ensomhed og fysisk aktivitet, hvilket har til formål at klarlægge 
baggrunden for dette studie. Nogle af de inddragede undersøgelser anvender for-
skellige begreber inden for fysisk aktivitet, hvilket henviser til forskellige måder, 
hvorpå fysisk aktivitet kan organiseres. Ifølge Larsen (2003) kan fysisk aktivitet 
organiseres som henholdsvis foreningsidræt, uorganiseret idræt og hverdagsmo-
tion (Larsen, 2003). Foreningsidræt dækker over deltagelse i idrætsforeninger og 
sportsklubber. Den uorganiserede idræt refererer til al den idrætsaktivitet, der 
foregår uden for idrætsforeninger og sportsklubber. Under den uorganiserede 
idræt hører blandt andet den selvorganiserede idræt (Larsen, 2003). Hverdags-
motion refererer til fysisk aktivitet, der kan indpasses i hverdagen uden at skulle 
dyrke decideret motion, sport eller idræt (Larsen, 2003). I dette studie indgår de 
forskellige begreber og organisationsformer under det overordnede begreb fysisk 
aktivitet. 

Eksisterende forskning inden for ensomhed og fysisk inaktivitet 

En række tværsnitsundersøgelser har beskæftiget sig med sammenhængen mel-
lem ensomhed og fysisk aktivitet og fundet, at fænomenerne er omvendt associeret 
med hinanden forstået på den måde, at der er fundet en sammenhæng mellem høj 
grad af ensomhed og lavt fysisk aktivitetsniveau (Pinto et al., 2019; Page & Tucker, 
1994; Page et al., 2004; Page & Hammermeister, 1995; Diehl et al., 2018). Disse 
tværsnitsundersøgelser er foretaget i mange forskellige lande herunder Brasilien, 
USA, Taiwan og Tyskland. Undersøgelserne inkluderer dermed mange nationalite-
ter og kulturer, dog desværre ingen i dansk kontekst. Data fra det tidligere omtalte 
inaktivitetsprojekt af Ryom et al. (2020) viser dog, at fysisk inaktive voksne i hø-
jere grad oplever svær ensomhed sammenlignet med resten af den danske befolk-
ning. Dette kunne indikere, at man finder samme sammenhæng i Danmark som i de 
internationale undersøgelser. 

Briére et al. (2018) har udført en longitudinal undersøgelse, som beskæftiger 
sig med sammenhængen mellem ensomhed og sportsdeltagelse hos unge i Canada. 
Data er indhentet med et års mellemrum for at undersøge betydningen af sports-
deltagelse for informanternes følelse af ensomhed. Undersøgelsen finder, at unge, 
der dyrker sport, udviser færre symptomer på ensomhed sammenlignet med unge, 
der ikke dyrker sport (Briére et al., 2018). Dette fund stemmer overens med resul-
taterne fra tværsnitsundersøgelserne (Pinto et al., 2019; Page & Tucker, 1994; Page 
et al., 2004; Page & Hammermeister, 1995; Diehl et al., 2018).

I et systematisk review af Pels og Kleinert fra 2014 gennemgås 37 empiriske 
undersøgelser omhandlende ensomhed og fysisk aktivitet. Reviewet finder, at en-
somhed mindsker sandsynligheden for fysisk aktivitet. Derudover påpeges det, at 



FORUM FOR IDRÆT, 37. årgang, nummer 1, 2022. Publiceret online: 17. november, 2021
ISSN 2596-4143
© forfatterne og Forum for Idræt, Historie & Samfund

SÆR-TEMA OM CORONA  |  3. Skole og uddannelse

TEMA

NR
TEMA

NR

V
ID

E
N

S
K

A
B

E
LI

G
 A

R
TI

K
E

L
K

AT
R

IN
E

 S
U

N
D

, K
AT

R
IN

E
 H

A
R

R
IT

 &
 K

N
U

D
 R

Y
O

M

187

fysisk aktivitet kan bidrage til at mindske ensomhed (Pels & Kleinert, 2014). Ud af 
de 37 undersøgelser inddrager reviewet 12 undersøgelser med børn og unge (<19 
år), fire undersøgelser med unge voksne (19-24 år) og 18 undersøgelser med voks-
ne og ældre (>45 år). Der inddrages desuden tre undersøgelser, hvor gennemsnit-
salderen på informanterne er ukendt. Aldersspredningen er derfor stor, og det kan 
argumenteres, at man skal være påpasselig med at generalisere resultaterne på 
tværs af aldersgrupper. 

Ifølge tværsnitsundersøgelsen af Haugen, Säfvenbom og Ommundsen (2013), 
er sammenhængen mellem de to fænomener medieret af selvopfattede sociale kom-
petencer, hvilket betyder, at deltagelse i sport påvirker ensomhed blandt unge in-
direkte, fordi unges selvopfattede sociale kompetencer forbedres gennem delta-
gelse i sport. Dermed kan øget sportsdeltagelse menes at virke beskyttende mod 
ensomhed, fordi det højner unges opfattelse af egne sociale kompetencer. Sports-
deltagelse har altså ikke en direkte effekt på ensomhed som et selvstændigt fæno-
men (Haugen et al., 2013).  

Som ovenstående illustrerer, er den eksisterende forskning inden for ensomhed 
og fysisk aktivitet overvejende kvantitativ forskning. Dette studie søger derfor at 
supplere de overvejende kvantitative undersøgelser ved kvalitativt at beskæftige 
sig med ensomhed og fysisk inaktivitet.    

COVID-19 PANDEMIEN: ENSOMHED OG FYSISK AKTIVITET
Dette afsnit indeholder en kort gennemgang af relevante studier, som har beskæf-
tiget sig med Covid-19 pandemiens indvirkning på danskernes oplevede ensomhed 
og fysisk aktivitetsniveau. 

Ensomhed

Forskningsprojektet “Stå sammen ved at holde afstand” har beskæftiget sig med, 
hvordan danskerne håndterer og opfatter Covid-19 pandemien. I den sammen-
hæng har projektet blandt andet undersøgt ensomhed (Københavns Universitet, 
2020). Resultaterne viser et generelt højt niveau af ensomhed i alle aldersgrupper, 
men det mest markante resultat er den meget høje forekomst af ensomhed hos 
den yngste aldersgruppe (16-29 år), hvor 22 % af de adspurgte føler sig ensomme 
(Københavns Universitet, 2020). Det konkluderes, at der er sket en stigning i an-
tallet af unge, som føler sig ensomme sammenlignet med før Covid-19 pandemien, 
hvor tallene fra Region Midtjyllands Sundhedsprofil fra 2017 viste, at 10-14 % af de 
16-29-årige følte sig ensomme (Københavns Universitet, 2020).

Sammenligningsgrundlaget mellem de to studier kan dog diskuteres, da studi-
ernes definition af ensomhed og brug af TILS-skalaen, er forskellig. TILS-skala-
en uddybes i denne artikels metodeafsnit. Forskningsprojektet “Stå sammen ved 
at holde afstand” har defineret ensomhed som ≥4 på TILS-skalaen (Københavns 
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Universitet, 2020). Region Midtjyllands Sundhedsprofil fra 2017 præsenterer en 
mere konservativ tilgang (Larsen et al., 2018a). Her inkluderes personer i under-
søgelsen, når de er svært ensomme, og har en score på 7-9 på TILS-skalaen (Lar-
sen et al., 2018a). Spørgsmålet er derfor, hvorvidt dele af den observerede stig-
ning blot kan tilskrives det faktum, at man har en bredere definition af ensomhed i 
forskningsprojektet “Stå sammen ved at holde afstand” sammenlignet med Region 
Midtjyllands Sundhedsprofil fra 2017. 

Fysisk aktivitet

Covid-19 pandemien har overordnet haft en negativ indflydelse på danskernes fy-
siske aktivitetsniveau (Kirkegaard et al., 2020a; Kirkegaard et al., 2020b; Eske, 
2021; Ibsen et al., 2021). Før nedlukningen i marts 2020 dyrkede 65 % af dansker-
ne sport og motion såsom fitnessaktiviteter, boldspil eller cykling (ikke transport) 
(Kirkegaard et al., 2020b). Idrættens Analyseinstitut har udarbejdet en række un-
dersøgelser af Covid-19 pandemiens indflydelse på dette tal. Overordnet finder un-
dersøgelserne, at Covid-19 pandemien har haft en negativ indflydelse herpå (Kir-
kegaard et al., 2020a; Kirkegaard et al., 2020b; Eske, 2021). I april 2021 fandt man 
eksempelvis, at 54 % af danskerne dyrkede sport og motion, hvilket er 11 procent-
point lavere end før Covid-19 pandemien (Eske, 2021). 

Forskningsprojektet “Danmark i bevægelse” har undersøgt Covid-19 pande-
miens betydning for danskernes fysiske aktivitetsniveau fra efteråret 2019 til ef-
teråret 2020 (Ibsen et al., 2021). Her er perspektivet en smule bredere, da man 
udover at undersøge Covid-19 pandemiens betydning for danskernes sports- og 
motionsdeltagelse, også har undersøgt fysisk aktivitet i forbindelse med arbejde/
studie, transport og praktisk arbejde i hjemmet (Ibsen et al., 2021). Man fandt, at 
Covid-19 pandemien har påvirket danskernes fysiske aktivitetsniveau negativt, når 
der er tale om fysisk aktivitet i fritiden, i forbindelse med arbejdet/studiet samt 
en smule i forbindelse med transport (Ibsen et al., 2021). Hvad angår praktisk 
arbejde i hjemmet har COVID-19 pandemien imidlertid haft en positiv påvirkning 
på danskernes fysiske aktivitetsniveau (Ibsen et al., 2021). 

METODE
Dette studie er udformet som en interviewundersøgelse. Nedenstående afsnit in-
deholder en kort beskrivelse af studiets rekruttering, informanter, dataindsam-
lingsmetode og etiske overvejelser.

Rekruttering

Informanterne er blevet rekrutteret ved hjælp af et spørgeskema, som er udformet 
og udsendt i efteråret 2020 i samarbejde med Fritid og Idræt i Senior-, Sundheds- 
og Fritidsforvaltningen i Kolding Kommune og DGI Sydøstjylland. Informanterne er 
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blevet rekrutteret ud fra deres fysiske aktivitetsniveau og oplevede ensomhed. 
I spørgeskemaet indgik følgende spørgsmål omhandlende de studerendes fy-

siske aktivitet: “Hvor mange timer om ugen er du fysisk aktiv af moderat til høj in-
tensitet?”. Der var mulighed for at svare 0, 1-2, 3-4 eller mere end 4 timer. For at 
indgå i dette studie måtte informanterne ikke være aktive i mere end 3,5 timer per 
uge. De inkluderede informanter havde alle angivet, at de var fysisk aktive i mindre 
end 2 timer per uge. 

Spørgsmålene i spørgeskemaet om ensomhed var baseret på TILS-skalaen, 
som er en tre-spørgsmåls version af den mere omfattende UCLA Loneliness Scale. 
UCLA Loneliness Scale er det mest anvendte og anerkendte instrument inden for 
forskning i ensomhed (Lasgaard et al., 2019). I dette studie anvendes TILS- ska-
laen, da det blev vurderet, at denne korte version var mest velegnet. TILS-ska-
laen har desuden vist sig at korrelere med UCLA Loneliness Scale (Hughes et al., 
2004). TILS-skalaen bygger på følgende spørgsmål (Lasgaard et al., 2019): “Hvor 
ofte føler du dig isoleret fra andre?”, ”Hvor ofte føler du, at du savner nogen at 
være sammen med?” og “Hvor ofte føler du dig holdt udenfor?”. Svarmulighederne 
til spørgsmålene er “sjældent” (1 point), “en gang imellem” (2 point) og “ofte” (3 
point). Tilsammen danner spørgsmålene en score rangerende fra 3-9 (Lasgaard et 
al., 2019). En score på 3-4 defineres som “ikke ensom”, en score på 5-6 defineres 
som “moderat ensomhed”, mens en score på 7-9 defineres som “svær ensomhed” 
(Lasgaard et al., 2019). For at indgå i dette studie skulle informanterne opnå en 
score mellem 6-9. 

De studerende skulle desuden angive, om de måtte kontaktes med henblik på et 
opfølgende interview. Det fremgik i spørgeskemaet, at de studerende ville optræde 
anonymt. Der var 14 studerende inden for den ønskede målgruppe, som marke-
rede, at de gerne måtte kontaktes. De blev alle kontaktet, hvoraf seks studerende 
besvarede, at de gerne ville deltage. Der blev udført interviews med alle seks stu-
derende, hvoraf fem til sidst blev inkluderet i studiet. En enkelt informant blev 
ekskluderet efter interviewene, fordi vedkommende ikke passede til den ønskede 
målgruppe alligevel.

Informanter

Studiet inkluderer fem informanter (gennemsnit: 22,8 år), som alle er studerende 
i Kolding Kommune. Yderligere information om informanterne kan ses i neden-
stående tabel. 
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Dataindsamlingsmetode

I studiet anvendes individuelle, semistrukturerede interviews som dataindsam-
lingsmetode. Det semistrukturerede interview har et fokus og en plan, som ofte er 
nedfældet i en interviewguide, men som samtidig indeholder en åbenhed over for 
informanten og feltet, som der forskes i (Thing & Ottesen, 2015). Det semistruktu-
rerede interview forløber således som en interaktion mellem forskerens forberedte 
spørgsmål og informantens svar (Tanggaard & Brinkmann, 2020). Der blev forud 
for interviewene udarbejdet en interviewguide, hvor der var formuleret korte, enk-
le og letforståelige spørgsmål. For at afdække informanternes barrierer mod fysisk 
aktivitet spurgte vi blandt andet: “Hvilke barrierer oplever du i dag i forbindelse 
med at være fysisk aktiv?”. Omvendt spurgte vi også ind til informanternes moti-
ver: “Hvad motiverer dig til at være fysisk aktiv? Hvad kunne motivere dig til at 
være mere fysisk aktiv?”

I forlængelse af disse spørgsmål blev der gjort brug af andre typer spørgsmål. 
Der blev anvendt opfølgende spørgsmål, hvor informanterne blev bedt om at ud-
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dybe det, de fortalte (Kvale & Brinkmann, 2015). Derudover er der gjort brug af 
sonderende spørgsmål såsom: “Kan du sige noget mere om det?” eller “Kan du 
komme med eksempler?” (Kvale & Brinkmann, 2015). Slutteligt blev der benyttet 
strukturerende spørgsmål for at markere, hvornår et emne var udtømt og et nyt 
emne skulle indledes, samt fortolkende spørgsmål for at sikre den korrekte forstå-
else af informanternes udsagn (Kvale & Brinkmann, 2015). Der blev desuden ud-
ført et pilotinterview (Kvale & Brinkmann, 2015). På baggrund af pilotinterviewet 
blev enkelte spørgsmål omformuleret eller sammenskrevet for at gøre dem mere 
specifikke og tydelige. Rækkefølgen af nogle af spørgsmålene blev desuden ændret. 

Interviewene varede mellem 30 og 40 minutter og blev foretaget på den virtu-
elle platform Zoom grundet Covid-19 pandemien. Alle interviewene blev optaget 
og efterfølgende transskriberet ud fra en transskriptionsmanual. I transskriptions-
manualen blev det blandt andet angivet, at det skulle være tydeligt i transskripti-
onerne, hvem der talte, og at dette skulle markeres med forfatternes initialer eller 
informanternes anonymiserede betegnelser. Der var desuden information om for-
malia såsom skrifttype, skriftstørrelse og linjeafstand samt hvordan fyldord, grin, 
tænkepauser og lignende skulle noteres i transskriptionerne. 

Etiske overvejelser

Studiet tager afsæt i Brinkmanns (2020) fire etiske tommelfingerregler: Informe-
ret samtykke, fortrolighed, konsekvenser og forskerens rolle. Studiet er udført i 
overensstemmelse med de gældende regler for indsamling og behandling af per-
sonoplysninger, som beskrevet i databeskyttelsesforordningen (GDPR) (Datatilsy-
net, u.å.; Aarhus Universitet, 2020). Studiet tager desuden højde for de gældende 
Vancouverregler for medforfatterskab og interessekonflikter, som er udformet af 
The International Committee of Medical Journal Editors (ICMJE, 2019). Forud 
for interviewene underskrev informanterne en samtykkeerklæring. Informanterne 
optræder anonymt i studiet og benævnes med tal (eksempelvis informant 1 = I1). 
Enkelte steder henvises der til informanterne ved at skrive “han/hun” for at sløre 
deres køn.

ANALYSESTRATEGI
Studiets analysestrategi er inspireret af Interpretative Phenomenological Analysis 
(IPA). IPA forsøger at forstå og beskrive det undersøgte fænomen ud fra informan-
tens eget perspektiv samtidig med, at forskeren forholder sig kritisk og fortolkende 
til informantens forståelse af fænomenet (Pietkiewicz & Smith, 2014). Forskeren 
anerkender således, at alle fænomener er genstand for fortolkning (Pietkiewicz & 
Smith, 2014). Dermed trækker IPA på de fundamentale principper fra fænomeno-
logien og hermeneutikken, da der både inddrages et beskrivende og et fortolkende 
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aspekt (Pietkiewicz & Smith, 2014). Selve analyseprocessen har taget udgangs-
punkt i den overordnede IPA-rammesætning, som udlægges af Sparkes og Smith 
(2014) og dækker over seks faser. I de første fire faser arbejdes der med transskrip-
tionerne af de enkelte interviews hver for sig. Først i fase fem og seks blev trans-
skriptionerne sammenlignet på tværs (Sparkes & Smith, 2014).

Fase 1-2: Gennemlæsning, kommentarer og temaer
I analysens første fase blev interviewtransskriptionerne gennemlæst grundigt for 
at opnå kendskab til datamaterialet (Sparkes & Smith, 2014). I denne fase blev der 
nedskrevet deskriptive kommentarer, som var tro mod informanternes oprinde-
lige udsagn (Sparkes & Smith, 2014). I den efterfølgende fase blev der udarbejdet 
temaer på baggrund af kommentarerne (Sparkes & Smith, 2014).

Fase 3-4: Overblik over temaer
I tredje fase blev der skabt struktur ved at sammenligne temaer og skabe “klynger” 
af temaer, som berørte samme emne. Dette gjorde det muligt at skabe over- og un-
dertemaer samt slå enkelte temaer sammen (Sparkes & Smith, 2014). I fjerde fase 
blev der udarbejdet en tabel, hvor temaerne blev sorteret ud fra deres forekomst 
og fyldighed (Sparkes & Smith, 2014). Forekomsten henviser til, i hvor udpræget 
grad informanterne nævnte temaerne, og fyldigheden henviser til, hvor detaljeret 
informanterne beskrev temaerne (Sparkes & Smith, 2014).

Fase 5-6: Analyse på tværs af data og sammenskrivelse
I femte fase blev resultaterne fra de fire første faser sammenlignet på tværs for at 
finde ligheder og forskelle mellem interviewene. På baggrund heraf blev der dannet 
en ny tabel med overordnede temaer, som blev fundet på tværs af interviewene 
(Sparkes & Smith, 2014). Den sidste fase udgjorde den skriftlige fremlægning af 
analysens resultater (Sparkes & Smith, 2014).

ANALYSERESULTATER

Fysisk aktivitet

Tidligere fysisk aktivitet

Informanterne i dette studie beskriver alle, at de tidligere har været mere fysisk 
aktive, end de er nu. De har alle været fysisk aktive i foreninger i barndommen, 
hvilket dækker over deltagelse i diverse idrætsforeninger og sportsklubber. De be-
skriver, at de har prøvet forskelligartede aktivitetstilbud, men at deres deltagelse 
har været flygtig, og at de for det meste ikke har gået til samme aktivitet særlig 
længe ad gangen. De har både gået til aktiviteterne alene og sammen med venner/
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veninder. Ingen af informanterne beretter om dårlige oplevelser eller erfaringer 
med fysisk aktivitet.

Nuværende fysisk aktivitet

Som tidligere beskrevet er alle informanterne fysisk aktive under 2 timer per uge 
af moderat til høj intensitet og vurderes derfor at være fysisk inaktive. Informan-
terne er oftest fysisk aktive alene eller sammen med én anden person såsom de-
res kæreste eller en tæt ven/veninde. De beskriver alle et skifte fra foreningsidræt 
i barndommen til den uorganiserede idræt (herunder selvorganiseret idræt) og 
hverdagsmotion i ungdommen og voksenlivet. Den selvorganiserede idræt dæk-
ker blandt andet over løb og træning i motionscentre, som flere af informanterne 
beskriver som deres nuværende fysiske aktivitetsform. Derudover beskriver infor-
manterne, at hverdagsmotion indgår som en del af deres fysiske aktivitet, hvilket 
eksempelvis dækker over cykling og gang i forbindelse med transport.

Ensomhed

Ensomhed og selvbillede

I2, I3, I5 anser og beskriver sig selv som værende ensomme. De kan genkende 
følelsen af ensomhed og fortæller, at den har en stor betydning for deres liv og 
hverdag. I kontrast hertil fortæller I1:

Jeg tror, at jeg er meget almindelig. Alle bliver jo ramt af det (ensomhed). Så 
det er ikke fordi, jeg ikke har den (ensomhedsfølelsen), men den er der ikke i så 
stor grad, som jeg ved nogen har den. 

I1 anser ikke sig selv som værende særlig ensom sammenlignet med andre. I1 nor-
maliserer derimod sin ensomhedsfølelse. På trods af dette beskriver I1 flere gange, 
hvordan han/hun føler sig isoleret og udenfor. I den sidste del af interviewet kom-
mer I1 ligeledes i tanke om, at han/hun har følt sig svært ensom under hele sit 
højskoleophold, og at følelsen var altoverskyggende. På samme vis forklarer I4, at 
han/hun ikke føler sig ensom særlig ofte. I4 kan godt lide at være alene. Informan-
ternes villighed til at betegne sig selv som ensomme kan være præget af deres for-
ståelse af, hvad ensomhed er, samt deres selvindsigt (Lasgaard, 2010b). Ensomhed 
opleves ofte som pinligt, hvorfor nogle formodentlig ikke selv vil angive, at de er 
ensomme, selvom det er tilfældet (Lasgaard, 2010b). Dette kan muligvis være til-
fældet for I1 og I4. De scorer begge forholdsvis højt på TILS-skalaen (I1 = 6, I4 = 7) 
samt beskriver følelser og oplevelser relateret til ensomhed, men vil trods dette ikke 
betegne sig selv som værende ensomme.
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Forbigående og langvarig ensomhed

TILS-skalaen angiver ingen tidsperiode, hvorfor det på baggrund af skalaen sy-
nes vanskeligt at skelne mellem forbigående og langvarig ensomhed. TILS-skalaens 
ensomhedsscore har dog vist sig at være forholdsvis stabil over tid (Larsen et al., 
2018a). Forfatterne har spurgt ind til varigheden af informanternes ensomhedsfø-
lelse i forbindelse med interviewene. I2, I3 og I5 beskriver, hvordan ensomhedsfø-
lelsen har været til stede over længere tid: “Jeg har næsten altid haft ensomheds-
følelsen lidt, men den er særlig kommet efter jeg er blevet voksen”. I henhold 
til Covid-19 pandemien synes det i denne forbindelse relevant at påpege, at den 
langvarige ensomhed hos I2, I3 og I5 har været til stede over længere tid og dermed 
ikke er et direkte resultat af Covid-19 pandemien. Covid-19 pandemien kan mulig-
vis have forværret ensomheden, men dette vides ikke med sikkerhed. 

I1 beskriver, hvordan ensomhedsfølelsen er kommet i perioder, hvorfor det kan 
være svært at afgøre, hvorvidt der er tale om forbigående eller langvarig ensomhed. 
I henhold til I4 er det ligeledes vanskeligt at vurdere varigheden af ensomhedsfø-
lelsen, da informanten som tidligere beskrevet ikke betegner sig selv som ensom. 

Kvantitativ vs. kvalitativ egenskab ved social kontakt

Som tidligere beskrevet relaterer ensomhedsfølelsen sig både til den kvalitative 
og kvantitative egenskab ved social kontakt (Lasgaard et al., 2019). Undersøgelser 
viser dog, at følelsen af ensomhed særligt er forbundet med den kvalitative egen-
skab (Larsen et al., 2018a; Lasgaard, 2010b). I2 og I3 giver udtryk for, at de ønsker 
tættere sociale relationer (kvalitativ egenskab), hvorimod I4 ønsker flere sociale 
relationer (kvantitativ egenskab). I5 vil gerne både have flere og tættere sociale 
relationer. Dette indikerer, at både den kvalitative og kvantitative egenskab har 
betydning for informanterne.

Ensom på studiet

I1, I2, I3 og I5 beskriver, at de føler sig særligt ensomme på studiet:

Jeg vil nok umiddelbart sige, at det er på studiet, at jeg føler mig mest ensom. 
Også fordi der jo er krav til nogle studiegrupper, gruppearbejde og samarbej-
de, hvor det godt kan være lidt svært at passe ind og hvor man måske hurtigt 
føler sig udenfor.

Følelsen af ensomhed er især til stede for informanterne på studiet, hvor de er om-
givet af andre mennesker. Flere af informanterne oplever at være anderledes end 
deres medstuderende, eller at de har svært ved at etablere og fastholde kontakt 
til dem. I3 fortæller i forbindelse hermed: “Jeg er bare meget anderledes og jeg 
tror, at folk tit bare ikke gider mig”. Dette undertema synes at bidrage med en rele-
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vant betragtning i forbindelse med ungdomsensomhed. Unge udgør, som tidligere 
nævnt, den aldersgruppe som relativt set bliver hårdest ramt af ensomhed (Larsen 
et al., 2018a), og noget kan tyde på, at omstændighederne omkring selve det at 
være på studiet muligvis kan bidrage til den høje andel af svært ensomme unge.

Barrierer mod fysisk aktivitet

I følgende afsnit uddybes informanternes oplevede barrierer mod fysisk aktivitet 
herunder Økonomi, Travlhed, Ensomhed og Præstationsfokus.

Økonomi

I1, I3 og I5 forklarer, hvordan økonomi kan forhindre dem i at være fysisk aktive: 
“Jeg tror, at den største faktor i forhold til, at jeg ikke går til mere, som jeg synes 
er sjovt, det er prisen”. Informanterne er alle på SU, og I3 fortæller blandt andet: 
“Tit så koster det penge, og det rækker min SU ikke altid til”. I5 siger desuden: 
“Fitness World tænker jeg ikke så meget over, men det er også én af de billige (...) 
det er lidt mere overkommeligt i forhold til 400-600 kr. som man ellers betaler til 
de andre ting”. I5 vil gerne gå til crossfit eller fodbold, men begge medlemskaber 
er for dyre, hvorfor informanten i stedet er meldt ind i et fitnesscenter. Økonomi 
forhindrer altså I5 i at gå til det vedkommende helst vil.

Travlhed

En anden betydningsfuld faktor for flere af informanternes fysiske aktivitet er de-
res oplevelse af at have travlt i hverdagen:

Vi har mange ting, som vi skal se til både med indkøb, madlavning, tøjvask, 
opvask osv. Der er på en måde meget stress i hverdagen, som gør, at den fysiske 
aktivitet måske bliver nedprioriteret en lille smule.

Den fysiske aktivitet er naturligt blevet skubbet til side til fordel for “voksenlivet” 
og hverdagens gøremål. Informanterne oplever med andre ord ikke at have tid nok 
i hverdagen til at være fysisk aktive: “Tid kan også forhindre mig i at være mere 
aktiv”. I2 og I5 fortæller, at de for nyligt er flyttet, hvilket har haft betydning for 
travlheden i hverdagen samt påvirket deres fysiske aktivitet negativt.

Ensomhed

I1, I2 og I3 fortæller, at ensomhedsfølelsen kan forhindre dem i at være fysisk akti-
ve, da den gør, at de ikke har lyst:

Hvis jeg har en følelse af ensomhed, og den er gennemtrængende, så vil jeg ikke 
have lyst til at røre mig fysisk. Så vil jeg hellere have lyst til at se Netflix eller 
grave mig ned og være ked af det.
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For I3 hænger ensomhedsfølelsen sammen med depressionen: “Ensomheden går 
jo ind over depressionen. Når jeg er deprimeret, så ligger jeg for det meste i min 
seng”. Både depressionen og ensomhedsfølelsen påvirker I3’s fysiske aktivitetsni-
veau negativt. Flere af informanterne fortæller desuden, at de mangler nogen at 
tage afsted med til en given aktivitet. I1 beskriver i den forbindelse, at det er angst-
provokerende at tage afsted alene. Dette kan menes at relatere sig til følelsen af 
ensomhed, som flere af informanterne frygter vil opstå, hvis de tager afsted alene.

Præstationsfokus

Nogle af informanterne beskriver desuden, at et stort præstationsfokus kan være en 
barriere for deres fysiske aktivitet. I1 har tidligere oplevet, hvordan fokus på udse-
ende inden for fitnesskulturen ødelagde lysten til at være aktiv:

Det handlede nok mere om normerne om, at man skulle være tynd, flot og læk-
ker (...) Jeg synes ikke, det var sjovt og det var udmattende og det var hårdt og 
jeg synes ikke, at det var et sundt forhold til sport eller idræt.

Derudover har konkurrenceelementet og graden af seriøsitet betydning for I1 og 
I5: “Det blev lidt for professionelt og lidt for seriøst (...) Det blev meget konkur-
rencepræget, og det var jeg ikke interesseret i”. Et stort præstationsfokus både i 
form af fokus på udseende og fokus på konkurrence kan betragtes som en mulig 
barriere for informanternes fysiske aktivitet. Dette kan menes at relatere sig til in-
formanternes lyst til at være fysisk aktive, som uddybes i afsnittet “Det skal være 
sjovt”.

Motiver for fysisk aktivitet

I følgende afsnit uddybes informanternes motiver for fysisk aktivitet: Det skal være 
sjovt, Når andre tager initiativ, Sociale relationer, Afledte effekter ved fysisk aktivi-
tet og Fysisk aktivitet hjælper på ensomheden.

Det skal være sjovt

Alle informanterne beskriver, at det er vigtigt for dem, at den fysiske aktivitet er sjov 
og fanger deres interesse. Det skal ikke være en aktivitet, som de skal deltage i, for-
di de føler sig forpligtede til det, men derimod fordi de har lyst til det. I1 fortæller: 
“Det skal bare ikke gå op i, at man skal være den bedste og man skal tabe sig mest 
muligt. Men hvor man bare kan bevæge sin krop og have det sjovt”. I2 fortæller 
ligeledes, at han/hun rider og finder ro ved netop denne aktivitet. I4 danser des-
uden, fordi det er morsomt. I5 fortæller yderligere, at vedkommende har fortsat 
med at træne i fitness, fordi det er helt vildt sjovt. Det faktum, at aktiviteten skal 
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være sjov, anses derfor som afgørende for informanternes motivation og lyst til at 
være fysisk aktive.

Når andre tager initiativ

Flere af informanterne fortæller, at de gerne vil være mere fysisk aktive og generelt 
har positive oplevelser med fysisk aktivitet. Flere af dem har dog svært ved selv at 
tage initiativ, hvorfor manglende initiativ muligvis kan betragtes som en barriere 
mod fysisk aktivitet. Omvendt kan andres initiativ anses som et motiv for infor-
manterne til at være mere fysisk aktive. I2, I4 og I5 beskriver i den forbindelse, at 
de i højere grad ville deltage i fysisk aktivitet, hvis en ven/veninde tog initiativ til 
det. I2 fortæller:

Hvis jeg havde en af de piger, der ringede på min dør en gang i ugen og sagde: 
“Nu skal vi fandme afsted!” Så vil jeg bare slå min hjerne fra og så vil jeg bare 
gøre det. Fordi så var der lige pludseligt en at gøre det sammen med.

I5 beskriver yderligere: “Jeg har en veninde, som også træner i samme fitnes-
scenter. Så det kunne motivere mig, hvis hun tog initiativet til at træne”. Andres 
initiativ har således betydning for informanternes fysiske aktivitet.

Sociale relationer

Derudover forklarer alle informanterne, at det ville motivere dem, hvis deres delta-
gelse i en fysisk aktivitet kunne føre til nye eller bedre sociale relationer. Det sociale 
aspekt spiller derfor en væsentlig rolle. I5 fortæller i den forbindelse:

Jeg tror helt sikkert, at jeg ville være mere motiveret til at løbe en tur, gå en 
lang tur eller lave noget andet sjovt, hvis der var nogen på den anden side (...) 
bare det at man har nogle at lave de her ting sammen med (...) det vil helt sik-
kert booste min lyst. 

De andre informanter beskriver ligeledes, at de i højere grad ville have lyst til at 
deltage i fysiske aktiviteter, hvis det sociale aspekt var i fokus. I2 fortæller eksem-
pelvis, at han/hun vil have lyst til at deltage i aktiviteter, hvis der var mere ligevægt 
mellem sociale relationer og selve den fysiske aktivitet.

Afledte effekter ved fysisk aktivitet

Informanterne beskriver en række positive gevinster og afledte effekter ved fysisk 
aktivitet. I1 fortæller: “Man koncentrerer sig bedre og jeg synes bare, at det er 
rart at bevæge kroppen”. I forlængelse heraf beskriver I4: “Man føler sig lidt gla-
dere og meget mere aktiv og “aware” og klar til at fokusere på ting”. I4 vil gerne 
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være mere fysisk aktiv for “ellers bliver man virkelig udmattet og føler sig slatten”. 
I5 føler ligeledes, at han/hun får det bedre med sig selv ved at være fysisk aktiv og 
kan mærke på sin krop, at den også har det bedre. I5 beskriver derudover, at fysisk 
aktivitet kan virke afstressende. Informanterne er således bevidste om mange po-
sitive afledte effekter ved fysisk aktivitet og kan generelt godt lide at være fysisk ak-
tive. Trods dette har de vanskeligt ved at omsætte det til handling, hvilket kommer 
til udtryk ved deres lave aktivitetsniveau.

Fysisk aktivitet hjælper på ensomhed

Som tidligere beskrevet kan ensomhed anses som en mulig barriere for informan-
ternes fysiske aktivitet. Omvendt beskriver I1, I3 og I5, hvordan fysisk aktivitet 
kan hjælpe på deres følelse af ensomhed. I1 fortæller blandt andet, at han/hun ofte 
får det bedre af at bevæge sig, hvorfor det gøres bevidst. I5 beskriver yderligere i 
forbindelse hermed:

Jeg ved også, at det virkelig hjælper mig at gå en tur (...) Så jeg prøver virkelig 
at skubbe mig selv og samle alle de kræfter, jeg kan. Fordi jeg ved det hjælper 
at være fysisk aktiv. 

Flere af informanterne fortæller således, at de oplever, at fysisk aktivitet kan hjæl-
pe på deres følelse af ensomhed, men at det samtidig kan være svært, fordi ensom-
hedsfølelsen også påvirker deres energiniveau og lyst negativt. Derfor kan ensom-
hed både betragtes som en mulig barriere mod fysisk aktivitet og et muligt motiv 
for fysisk aktivitet.

Opsamlende viser studiets resultater, at informanterne oplever økonomi, travlhed 
og et stort præstationsfokus som barrierer for fysisk aktivitet. Omvendt beskriver 
informanterne, at det motiverer dem, når fysisk aktivitet er sjovt, og når andre 
tager initiativ til dette. Informanterne oplever desuden en række positive, afledte 
effekter ved fysisk aktivitet, hvilket motiverer dem til at være fysisk aktive. Dernæst 
anses det som et motiv, hvis fysisk aktivitet kan medføre nye eller bedre sociale 
relationer. Ensomhed opleves både som en barriere mod og et motiv for fysisk ak-
tivitet for studiets informanter.



FORUM FOR IDRÆT, 37. årgang, nummer 1, 2022. Publiceret online: 17. november, 2021
ISSN 2596-4143
© forfatterne og Forum for Idræt, Historie & Samfund

SÆR-TEMA OM CORONA  |  3. Skole og uddannelse

TEMA

NR
TEMA

NR

V
ID

E
N

S
K

A
B

E
LI

G
 A

R
TI

K
E

L
K

AT
R

IN
E

 S
U

N
D

, K
AT

R
IN

E
 H

A
R

R
IT

 &
 K

N
U

D
 R

Y
O

M

199

DISKUSSION

Studiets relation til eksisterende forskning

I stil med andre studier (Pinto et al., 2019; Diehl et al., 2018; Briére et al., 2018) 
peger dette studies resultater ligeledes på en sammenhæng mellem ensomhed og 
fysisk inaktivitet for studiets informanter. I tråd med Ryom et. al. (2020) konklu-
derer dette studie, at økonomi og oplevet travlhed eller manglende energi kan ud-
gøre mulige barrierer for fysisk aktivitet. Ryom et. al. (2020) finder desuden, at en 
stor andel af de adspurgte fysisk inaktive anser ønsket om en flottere og sundere 
krop, samt det at føle sig sund, som et motiv for fysisk aktivitet. Dette kan sammen-
holdes med dette studies undertema “Afledte effekter ved fysisk aktivitet”, der net-
op indfanger de positive gevinster, som motiverer studiets informanter til at være 
fysisk aktive. I tråd med dette studies undertema “Når andre tager initiativ”, finder 
Ryom et. al. (2020), at inaktive anser det som et motiv, hvis de inviteres til fysisk 
aktivitet af en person i deres omgangskreds. Dog finder Ryom et. al. (2020), at det 
at opnå nye bekendtskaber gennem fysisk aktivitet ikke anses som et motiv for at 
være fysisk aktiv. Informanterne i dette studie giver udtryk for det modsatte, da de 
fortæller, at de ville være motiveret for fysisk aktivitet, hvis dette kunne føre til nye 
eller bedre sociale relationer. Dette fund synes at harmonere med et interventions-
studie af Dowd et al. (2014) som fandt, at ensomme unge er mere motiveret for at 
være fysisk aktive, hvis aktiviteten anses som et middel til at opnå forbedrede so-
ciale evner og relationer. Det betyder således, at ensomme unge lettere motiveres til 
at være fysisk aktive, hvis de ser en social gevinst ved at deltage i aktiviteten (Dowd 
et al., 2014). 

Indeværende studie finder således nogle af de samme barrierer mod og moti-
ver for fysisk aktivitet som Ryom et al. (2020). Der er imidlertid også steder, hvor 
studiet adskiller sig. Udover ovenstående fund, i henhold til nye og bedre sociale 
relationer, finder dette studie, at et stort præstationsfokus kan være en barriere for 
informanternes fysiske aktivitet, og at informanterne anser lystfuld og sjov fysisk 
aktivitet som et vigtigt motiv for at være aktiv. Dernæst konkluderes det, at ensom-
hed både kan være en barriere mod og et motiv for fysisk aktivitet. Da studiet foku-
serer på ensomme unge, synes det naturligt, at netop ensomhed spiller en rolle for 
dette studies informanter sammenlignet med inaktivitetsprojektet, som ikke speci-
fikt beskæftiger sig med ensomhed (Ryom et. al., 2020). Det, at informanterne 
oplever, at fysisk aktivitet kan reducere deres ensomhedsfølelse (jævnfør motivet 
“Fysisk aktivitet hjælper på ensomhed”), synes yderligere at harmonere med resul-
taterne fra et systematisk review af Pels og Kleinert (2014). Reviewet finder netop, 
at fysisk aktivitet kan bidrage til at mindske ensomhed. Derudover påpeges det, at 
ensomhed mindsker sandsynligheden for fysisk aktivitet (Pels & Kleinert, 2014). 
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Ensomhed og fysisk inaktivitet for unge i en Covid-19 tidsalder

Ungdomsforsker Noemi Katznelson udtalte for nyligt:

Der har været tre fortællinger om ungdommen under corona lockdown, og in-
gen af dem er rigtige. De er i hvert fald langt mere nuancerede og mudrede end 
som så. Hvor de unge først var helte, der blev hjemme og udviste samfunds-
sind, blev de over sommeren skurke, der udviste det modsatte. Og den seneste 
fortælling, der stadig dominerer mediebilledet, er, at de unge mistrives. Men 
hvad betyder sådanne generaliseringer for vores unge? Og hvor efterlader det 
dem, der rent faktisk oplever alvor mistrivsel? (Christiansen, Damgaard, An-
dersen & Sørensen, 2020). 

Med det afsæt synes det vigtigt at overveje, hvorvidt man faktisk ser en tendens 
til, at en hel gruppe af unge og deres mentale sundhed halter på grund af Covid-19 
pandemien. De faktiske tabere kan i højere grad menes at være de unge, som for 
alvor oplever mistrivsel for eksempel i form af svær ensomhed og altså ikke alle 
unge. Dette kan muligvis være medvirkende til at skabe endnu større ulighed i 
sundhed blandt unge (Udesen, Skaarup, Petersen & Ersbøll, 2020). I det lys sy-
nes indeværende studie vigtig, da der netop fokuseres på en specifik gruppe unge, 
nemlig ensomme unge. 

Som samfund står vi over for en stor opgave, dels at håndtere de allerede før 
Covid-19 stigende tendenser til ensomhed og fysisk inaktivitet blandt unge i sam-
fundet. Sekundært at få skabt aktivitetstilbud målrettet denne gruppe, især med et 
fokus på at få fat i de reelt ensomme unge. Men vi har et problem med en gruppe, 
som har, gør og forventes at mistrives, både før, under og efter Covid-19 pandemi-
en, som vi bliver nødt til at tage os af som samfund. Her spiller fysisk aktivitet en 
nøglerolle, især med tanke på ensomhed.  

KONKLUSION
Dette studie har undersøgt ensomme, inaktive unge studerendes barrierer mod og 
motiver for fysisk aktivitet under Covid-19 pandemien. Studiet supplerer de over-
vejende kvantitative studier inden for forskningsfeltet ved kvalitativt at beskæftige 
sig med ensomhed og fysisk inaktivitet på et individniveau. Resultaterne viser, at 
informanterne oplever økonomi, travlhed samt et stort præstationsfokus som bar-
rierer for fysisk aktivitet. Informanterne forklarer derimod, at det motiverer dem, 
når fysisk aktivitet er sjovt, og når andre tager initiativ hertil. Derudover oplever 
informanterne en række positive, afledte effekter ved fysisk aktivitet, hvilket moti-
verer dem til at være fysisk aktive. De anser det ligeledes som et motiv, hvis fysisk 
aktivitet kan medføre nye eller bedre sociale relationer. Ensomhed opleves både 
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som en barriere mod og et motiv for fysisk aktivitet for studiets informanter.
Med Covid-19 pandemien har vi især set en ungdomsgeneration blive ramt 

hårdt af nedlukninger og sociale restriktioner. Hvor den gængse debat har gået på 
ungdommen som helhed, synes det mere betydningsfuldt at tage udgangspunkt i 
de unge, som er og i forvejen var socialt udsatte. Denne gruppe er særligt vigtige 
at være opmærksom på i de kommende år, hvor denne undersøgelse giver indsigt 
i én af de grupper af unge, som vi bør lægge særligt fokus på, nemlig ensomme og 
fysisk inaktive unge.
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